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Karnyújtásnyira Szegedtől

Domaszékről mintegy félszá-
zan stílusosan biciklivel érkeztek 
az ünnepélyes kerékpárút átadó-
ra Mórahalomra. Kispéter Géza 
domaszéki polgármester lapunk-
nak elmondta, hogy az egész Ho-
mokháti Kistérség gazdagodott ez-
zel a beruházással, természetesen 
nem csak anyagilag. 
A drótszamárral közlekedők im-
már biztonsággal kerekezhetnek, 
emellett pedig a turisztika terüle-
tén is hasznos lesz ez a beruházás.

„2003-ban kaptam először jelzése-
ket arra vonatkozóan, hogy az 55-ös 
számú főút egyre veszélyesebb a ke-
rékpárosok számára, hiszen egyre na-

gyobb a kamionforgalom és a tanya-
világból közlekedő idősek, valamint 
gyerekek számára ez nagy veszélyfor-
rást jelent” – nyilatkozta lapunknak 
Nógrádi Zoltán, Mórahalom pol-
gármestere. Országgyűlési képvise-
lőként a környező települések pol-
gármestereivel karöltve felmérték 
a Kistérség közlekedés-infrastruk-
turális jellemzőit és hiányosságait, 
és folyamatosan pályáznak, hogy a 
mai kor elvárásainak megfelelő kö-
rülményeket teremtsenek a lako-
soknak. Ennek egyik fontos eleme 
a most átadott kerékpárút szakasz 
is. A fejlesztés még ebben az évben 
tovább folytatódik. V. A.

Két keréken az 55-ös mentén
Több mint 8500 méter hosszú, 2 méter széles és mintegy bruttó 258 millió forintba került. Ezek a most ünnepélyesen 
átadott Domaszék és Mórahalom közötti kerékpárútszakasz adatai számokban, melyekkel nem lehet kifejezni az itt 
élők örömét, hogy immár biztonságban közlekedhetnek biciklivel az 55-ös számú főút mentén.

Elsöprő Fidesz győzelem

Ha egy mondatban kellene összefoglalni a június 7-i 
választás eredményét, akkor elmondhatnánk, hogy a 
választópolgárok véleményt mondtak: elégtelent adtak 
a Gyurcsány-Bajnai kormánynak.

A részvétel Csongrád megyében 33,48 százalékos 
volt, vagyis valamivel alacsonyabb az országos átlag-
nál. Megyénken belül az öttömösiek választási akti-
vitása volt a legkiemelkedőbb, az ott élők 44,65 %-a 
járult az urnák elé, majd Mórahalom következik a 
sorban 42,94 %-kal, ahol a lakosság 72,99 %-a a Fi-
desz-KDNP listájára voksolt. Zákányszéken még en-
nél is nagyobb arányban, 76,94 százalékban támogat-
ták a Schmitt Pál vezette listát, de példaként említ-
hetjük, hogy Forráskúton 76,39 %, míg Ásotthalmon 
a szavazók 77,7 %-a támogatta a legnagyobb ellenzé-
ki párt jelöltjeit. 

Folytatás a 2. oldalon.

Az EP választásokon – az előrejelzéseknek megfelelően – elsöprő, 
egész Európában példátlan arányú győzelmet aratott a jobboldal. 
A Fidesz-KDNP közös listájára országosan az urnák elé járult lakosság 
56,36 %-a, Csongrád megyében pedig 58,32 %-a adta le voksát.

A tartalomból:
Tisztelet és megbecsülés a tanároknak
Felavatták a pedagógusok oszlopát Ásotthalmon  9. o.

A dobogó legfelső fokán az csapat
Pusztamérgesi lánglovagok diadala 10. o.

Focikupával ünnepelték a felújítást
Kihívás napi sportcsarnok avató 11. o.
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Folytatás az 1. oldalról.
Az európai parlamenti választások-
kal kapcsolatos Csongrád megyei 
számadatokat böngészve érdekes-
ség, hogy hosszú idő után Szege-
den is legyőzte a Fidesz az MSZP-t, 
méghozzá majd 30 %-os szavazat-
arány különbséggel.

A  F ide s z -
KDNP össze-
sen 14 kép-
viselőt küld 
Brüsszelbe, a 
s zoc i a l i s t á k 
4-et, a Job-
bik 3-at, míg 

a Magyar Demokrata Fórum 1-et. 
A Szabad Demokraták Szövetsé-
ge egyet sem, hiszen mindössze 
az urnák elé járult lakosság 2,61 
%-a, Csongrád megyében 1,78 
%-a támogatta őket. Az SZDSZ-
nél még a közelmúltban alakult 
Lehet Más a Politika és a Huma-
nista Párt közös listája is több sza-
vazatot kapott.

„Mindenkinek köszönetemet feje-
zem ki a Térségi Tükör hasábjain 
keresztül is, akik részt vettek az eu-
rópai parlamenti választásokon, és 
a Fidesz-KDNP listáját támogat-
ták” – kezdte az EP-választások ér-
tékelőjét Nógrádi Zoltán. A rész-
vételi aránnyal elégedett a Fide-
szes országgyűlési képviselő, hi-
szen mint kifejtette „figyelembe 
véve, hogy milyen állapotban van a 
mai magyar közélet morális-, poli-
tikai- és gazdasági válságát tekint-
ve, ahhoz képest felelősségteljes dön-
tést hoztak a választók, amikor ez-
zel a részvétellel támasztották alá 
véleményüket”. A Fidesz által elért 
országosan 56,36 %-os támoga-
tottság Nógrádi szerint azt is jelzi, 
hogy a Fidesznek a következő idő-
szakban nagyon komoly felelőssé-
get kell vállalnia az országban vég-
bemenő politikai és gazdasági vál-
tozásokért. „Ez a felelősség úgy tű-

nik, egyedüli felelősséggé válik, hi-
szen a jelenlegi kormányzó pártok, 
ideértve az MSZP-t, az SZDSZ-t, 
egyértelműen hitelüket veszítették. 
Az MDF balliberális botránypárttá 
vált, mellyel az értékrendünk nem 
fér össze, a Jobbik pedig kijelentette, 
hogy nem fog együttműködni senki-
vel” – összegezte Nógrádi.

A EP választási eredményekre 
adott pártreagálásokat „érdekes-
nek” titulálta az országgyűlési kép-
viselő, melyekből azt látja, hogy a 
hatalom féltése civakodást váltott 
ki mindhárom párton belül. Az 
MSZP generáció egymásnak ug-
rottak, az SZDSZ hiteles pártel-
nök-jelöltet sem talál, az MDF-ben 
jóformán a pártelnök és a volt frak-
cióvezető marad kettecskén, mert 
mindenki elhagyja őket. A Jobbik-
kal kapcsolatban pedig kijelentette: 
„a Jobbik programjában egyetlenegy 
olyan pontot nem látok, amit a Fi-
desz ne tudna megvalósítani kormá-
nyon önállóan”.

„Csongrád me-
gyében az át-
lag alatt szere-
pelt egy picit a 
Jobbik, ám en-
nek ellenére is 
26 településen 
m e g e l ő z t ü k 

az MSZP-t” – mondta el a Térsé-
gi Tükörnek Tóth Péter, a Jobbik 
Csongrád megyei és egyben szege-
di elnöke utalva arra, hogy orszá-
gosan a szavazók 14,77 %-a támo-
gatta a Jobbikot, míg megyénkben 
12,53 %-uk.
„Kilenc településen több mint 5 
%-kal, vagyis jelentősen előztük 
meg a szocialistákat, ami bizakodás-
ra okot adó eredmény. Fontos hang-
súlyoznom azonban, hogy Csongrád 
megyében még keményebb munkát 
kell folytatnunk, elsősorban a kisebb 
településeken és a falvakban kell meg-
erősödnünk” – tette hozzá. Tóth Pé-

ter az EP-választások eredményével 
kapcsolatban kiemelte azt is, hogy 
nem a hagyományosan „jobbolda-
li körzetekben” szerepelt jól a párt, 
hanem például Szegeden belül a 
„paneles, hagyományosan szoci-
alista” területeken szereztek több 
szavazatot.

„A Jobbik most elért eredményével 
bebizonyította, hogy túlnőtte az egy-
kor szebb napokat megélt nemzeti ra-
dikális tábort, a MIÉP támogatott-
ságát” – hangsúlyozta.

A Jobbik legfőbb célja, hogy meg-
szólítsák azokat is, akik olyannyira 
kiábrándultak a politikából, hogy 
június 7-én nem mentek el szavaz-
ni.

Tóth Péter lapunknak elmond-
ta, hogy a Fidesz és a Jobbik kö-
zött nagy stratégiai különbségek 
vannak, ami szerinte természe-
tes dolog a politikában, ám a két 
párt közötti szoros együttműkö-
dést éppen ez kizárja. Tóth sze-
rint egyes ügyek mentén lehetsé-
ges, hogy közös nevezőn lesznek, 
ám azt elképzelhetetlennek tart-
ja, hogy a Jobbik együttműköd-
jön a Fidesszel.

Minden vára-
kozás és elő-
zetes felmé-
rés ellenére a 
Magyar De-
mokrata Fó-
rum az EP-
választásokon 
5 % fölötti 

eredményt ért el, megyénkben 
pedig a szavazatok 5,9 %-át tud-
hatták magukénak. Ezt egyértel-
mű sikerként lehetne elkönyvelni, 
ám a pártvezetés döntéseivel és a 
Dávid Ibolya által diktált irány-
nyal sokan nem értenek egyet. Az 
MDF egyik lakiteleki alapítója, 
Csongrád megyei elnöke Grezsa 
István lemondott tisztségéről és 
kilépett a pártból a MDF júniusi 

országos gyűlése után.
„Mindenféleképpen nagy siker az 
MDF-nek, hogy a jóslatok ellenére 
újra 5 % fölötti eredményt ért el. Ez 
mást nem jelöl, minthogy igény vol-
na egy normális hangvételű politi-
kára, melyet meggyőződésem szerint 
az MDF az elmúlt időszakban nem 
folytatott, hiszen olyan alakzati vál-
tozások indultak el a pártban, mint 
például az átpozizícionálás a jobb 
oldali politikai térfélről a baloldal-
ra” – mondta el a Térségi Tükörnek 
Grezsa István. 

A lakiteleki alapító a demokrá-
cia szabályait mellőző szavazáso-
kat és a kizárásokat nem tudta el-
fogadni, ezért elhagyta az MDF-et. 
Lapunknak elmondta, hogy olyan 
személyzeti struktúraváltás is zaj-
lik az MDF-ben, ami afelé mutat, 
hogy egy eredményorientált prog-
rampárttá válik, és elhagyja azokat 
az értékeit, melyeket a lakiteleki sá-
torból eredeztethetőek.

Bokros Lajos egy tehetséges, jól 
felkészült közgazdász Grezsa sze-
rint, azonban fényévnyire messze 
áll az eredeti MDF-alapértékekhez 
képest, „őt inkább trójai falóként lá-
tom a pártban, amelynek a gyomrá-
ban majd olyan erők fognak megje-
lenni és átvenni az MDF irányítá-
sát, melyek után Dávid Ibolyát csak 
pajzsként fogják használni” – fogal-
mazott.

Grezsa István rámutatott arra, 
hogy ma már nem lényeg, hogy mit 
képvisel az MDF, az eredmény fon-
tos számukra.

Az EP választásokról a Brüsszel-
be szintén tagokat delegáló MSZP 
megyei elnökét, Botka Lászlót, 
Szeged polgármesterét is szeret-
tük volna megkérdezni. többszö-
ri megkeresésünk után időhiányra 
hivatkozva elzárkózott a nyilatko-
zat elől. Szili Katalin, az Ország-
gyűlés szocialista elnöke így fo-
galmazott az EP választás után: 
„Agyonvertek minket”. V. A.

Elsöprő Fidesz győzelem

A veszteseknek semmi nem drága – mocskos kampányra kell készülni
Jól körvonalazódik már most, hogy a következő választási kampány erkölcsi 
és morális szempontból a választások mélypontja lesz; erre utalnak ugyanis 
a korábbi kampányok. „A veszteseknek egyetlen céljuk van, hogy az ellenfelet 
erkölcsileg, emberileg és politikailag megpróbálják saját szintjükre lehúzni. Ma-
gyarán a következő kampányban a fő szerep a negatívumoké lesz” – prognosz-
tizál Nógrádi Zoltán. Az országgyűlési képviselő szerint a Fidesz képvise-
lőinek és jelöltjeinek a lehető legrosszabbra kell felkészülniük, hiszen egyik 
oldalon a Fidesz áll, míg a másikon az összes többi párt. Céljuk pedig nem 
lesz más, minthogy a Fideszes jelöltek nevét és becsületét a sárba tiporják. 

„Én magam is arra vagyok felkészülve, hogy a számos támadást kell majd el-
viselni, a tisztességet és a becsületet óvni és védeni” – hangsúlyozza Nógrádi. 
A következő kampány negatív jellegének előjeleit abban is látja, hogy az 
MSZP eddig sem tudott mással kampányolni, mint a Fidesz programjai-
nak és vezető politikusainak lejáratásával, az SZDSZ a Jobbiknak támadt 
az EP-választások előtt, az MDF pedig Nógrádi szerint „önmagában is egy 
botránypárt”, mely ebből a szerepből szerinte nem fog tudni kikeveredni.

A felelősség a választókon lesz, hogy ennek a nagyon negatív hangulat-
nak érzelmileg miként fognak tudni ellenállni.
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Páduai Szent Antalra emlékező mise 
és zászlószentelés Klebelsberg-telepiek ünnepe
Felemelő programokkal emlékez-
tünk meg a Telep Napjáról, amely 
1929-ben alapított Polgári Kör vá-
lasztása nyomán június 13., Páduai 
Szent Antal ferences szerzetes em-
léknapja. A program 11 órakor mi-
sével vette kezdetét, amelyet Márió 
ferences testvér celebrált. Ennek 
keretében az 1929-es eredeti Polgári 
Köri zászló másolataként elkészült 
zászló felszentelését is megtartot-
ták. A gyönyörű kivitelezésű zász-
ló Kispéter Jánosné Annuska néni 
keze munkáját és Pap Sándorné 
Erzsike szervezését dicséri. Ezúton 
is szívből köszönjük munkájukat! 
Az ünnepségen részt vett Kocsisné 

Wéber Margit és férje, Kocsis Ist-
ván; Nógrádi Zoltán, a társtelepü-
lések képviseletében Csicsai An-
tal és Máté-Tóth Andrásné, vala-
mint a telep intézményeinek veze-
tői: Trócsányi Anna igazgatónő és 
Mészáros Jánosné óvodavezető. 
Mindannyian egy-egy emléksza-
lagot kötöttek a zászlóra a Polgári 
Kör elnökével, Novák Csabával, 
valamint Hegyi Ferenccel együtt, 
aki az eredeti zászló őrzője volt az 
1950-es években.

Dr. Újvári Edit 
Főiskolai docens 

SZTE JGYPK  
Felnőttképzési Intézet

A rendszerváltás után szigorú ren-
delkezések szabályozták a patikák 
magánosítását, a betegek és a tu-
lajdonosok érdekében. Mindenek-
előtt gyógyszerészi diplomához és 

kamarai engedélyhez kötötték a pa-
tika alapítást. Megbízható, minő-
ségi gyógyszerellátáshoz gyógysze-
rész kell, hogy személye szavatolja 
a felelősséget és a biztonságot a te-
vékenység során. A szabályozás ki-
tért a patikus tulajdoni hányadá-
ra, az ellátandó körzet nagyságá-
ra, városban a gyógyszertárak köz-
ti minimális távolságra is, hogy ele-
jét vegye a tisztességtelen piaci ma-
gatartásnak.

Erre a közegészségügyi szem-

pontból előnyös többletszolgálta-
tást nyújtó, megbízható gyógyszer-
ellátó rendszerre mért súlyos csa-
pást a patika-liberalizációs törvény 
2006-ban.

Molnár Lajos a gyógyszerészek 
tiltakozása ellenére erőszakkal „fel-
szabadította” a patika piacot. Bár-
ki, bármikor, bárhol alapíthatott 
gyógyszertárat, ha nyerészkedés 
céljából befektetni akart. A köz-
forgalmú gyógyszerellátás színte-
rére betört a versenyszféra, a ver-
senyszellem, a nyomulás a piacért, 
a profitért.

A versenyhez vajmi keveset értő, 
de a hivatását szerető patikus várat-
lanul szembesült az agresszív, tő-

keerős, versenytárs befektetővel, a 
közérdek beleütközött az üzleti ér-
dekbe, a szakértelem a tőkeerőbe.

Ahogy az egészség nem piaci áru, 
a gyógyszer sem pusztán kereske-
delmi cikk, hanem különleges ter-
mék, amely nem haszonszerzésre 
való. A befektető szerint viszont jó 
üzleti lehetőség rejlik a közforgal-
mú gyógyszerellátás szabad piaco-
sításában.

Betegek mindig lesznek, a gyógy-
szerfogyasztás tartósan garantált. 
Az évente kb. 600 milliárd forin-
tos gyógyszertári forgalomból mi-
nél nagyobb részesedést megszerez-
ni csábító lehetőség.

A fokozott befektetői láztól távol 
áll a mértéktartás és az ésszerűség. 
A patika-liberalizáció óta feleslege-
sen, ugrásszerűen nőtt a gyógyszer-
tárak száma a nagyvárosok forgal-
mas helyein, a városközpontban, 
betegellátó intézmények szomszéd-
ságában, bevásárló centrumokban, 
gyakran 30-50 méterre több éve 
működő családi patikától. Gyógy-
szertári láncok alakulnak, regio-
nális-országos hálózatot építenek.

A hivatástudat önmagában nem 
versenyképes az üzleti érdekkel. A 
munkáját hivatásszerűen végző pa-
tikus az egyre soványabb árrésből 
kénytelen fenntartani vállalkozá-
sát. Mivel nincs megfelelő gazda-
sági ismerete, és nem rendelkezik 
külső forrással, nem vethet be von-

zó marketingfogásokat (törzsvásár-
lói kártyát, kedvezményeket, akci-
ót, ajándékot, nyereményjátékot). 
Helyette sokkal értékesebb mi-
nőségi többletszolgáltatást nyújt, 
azaz igényszerinti nyitva tartást, 
éjszakai ügyeletet, krónikus bete-
gek számára úgynevezett gyógy-
szerészgondozást (felvilágosít, el-
lenőriz, jelzi az állapotváltozást). 
Tessék ezt már végre észrevenni! 
A többletszolgáltatás ugyanis nem 
kifizetődő, az üzleti befektető ön-
szántából nem vállalja fel.

A patika-liberalizáció több kárt 
okozott, mint hasznot. Nem lett 
tőle olcsóbb a gyógyszer, nem lett 
jobb mindenütt a hozzáférés, to-
vább sérült vidéken az esélyegyen-
lőség, családi patikák jutottak a 
tönk szélére, összességében romlott 
a gyógyszerellátás. Nemrég az Eu-
rópai Közösségek Bírósága mondta 
ki, és ajánlotta a tagállamok figyel-
mébe a kizárólag diplomás gyógy-
szerészi patikatulajdonlás, működ-
tetés komoly indokait. A törvény 
tehát megmérettetett... ideje volna 
hatályon kívül helyezni.

Ám hiába tiltakozik újból a 
Gyógyszerész Kamara, az egész-
ségügyi tárca kitartóan ellenáll, a 
Gazdasági Versenyhivatal pedig 
nem óhajt beavatkozni.

Te viszont megteheted, Kedves 
Olvasó...

Dr. Marosi György

Jegyzetek egy balsikerű egészségügyi „reformhoz”

1. rész: Patika-liberalizáció
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Kiskundorozsma bemutatkozik

Kiskundorozsma 
rövid krónikája

Dorozsma Szeged szomszédságá-
ban ősrégi halásztanya volt, az itt 
lakó Drusma, vagy Durusma ne-
vét vette fel. Egy árpádkori monos-
tor állt itt, amely nevét egy 1273-as 
évi okmány már említi.

Ez a tatárjárás után elpusztult. 
Durusmai Bernát 1300. körül a 
helységet újratelepítette és kunok-
kal népesítette be. Dorozsmának 
1478. körül kőből készült temp-
loma volt, melyet a törökök 1543-
ban földig romboltak. A szegedi 
fogadalmi templom előtti csonka 
toronyba beépített kőbárány állí-
tólag a dorozsmai lebontott temp-
lomból került oda. A törökök ki-
űzése után 1719-ben Orczy István, 
a Német Lovagrend adminisztrá-
tora újratelepítette Dorozsmát 
Jászapáti és Jászfényszaru hely-
ségekből. Dorozsma szabad terü-
let lett és maradt 1876-ig, ami-
kor a szabad Jászkun területeket 
a megyék között felosztották és 
Dorozsmát Csongrád megyéhez 
csatolták. 1745-ben Mária Teré-
zia királynő megengedte, hogy 
a helyi földesurak 11800 rajnai  

forintért önmegváltást (redemciót) 
gyakoroljanak.

A jelenlegi templomot 1793-ban 
kezdték el építeni és 1804-ben fejez-
ték be, de akkor torony nem épült. 
A tornyot 1822-ben építették hozzá 
a templomhoz, amelyet Keresztelő 
Szt. János tiszteletére szenteltek föl.  

Búcsúja Keresztelő Szt. János szü-
letése ünnepén, június 24-én van, 
ha ez nem esik vasárnapra, akkor a 
következő vasárnap tartják.

Dorozsmához tartozott négy ta-
nyaközpont: Kistemplomtanya (a 
jelenlegi Bordány), Árpádközpont 
(a jelenlegi Üllés), Zsombó és For-
ráskút. Dorozsmát 1831-ben ko-
lera-járvány sújtotta, és egy hó-
nap alatt 317-en hunytak el. A 
járvány megszűnésének emlé-
kére az ősök a Kálvárián kápol-
nát építettek, mely magánada-
kozásból 2008-ban lett felújítva.  
A Belügyminiszter rendelete alap-
ján 1903-ban Dorozsma hivata-
los neve Kiskundorozsma lett. 
Dorozsma 1838. és 1872. között 
városi rangot viselt. 1878. óta já-
rási székhely volt. A szegedi nagy 
árvíz 1879. március 10-én dél-
előtt Dorozsmát is elöntötte.  

A mai községházát (Polgármesteri 
Hivatal Önkormányzati Kirendelt-
sége) 1875-ben építették.

A II. Vi lágháború után 
Dorozsmán termelőszövetkezet 
alakult, gépállomás működött, 
mely jelenleg működő Tornádó 
Zrt. helyén működött.

1973-ban Kiskundorozsmát ren-
delettel Szegedhez csatolták, meg-
szűnt önálló önkormányzata. Mi-
vel földrajzilag Szegedtől jól elkü-
lönül, ezért a lakosság egy részé-
nek önálló identitástudata van, míg 
mások a Szegedhez való tartozásu-
kat helyezik előtérbe.

Az 1989-es rendszerváltás után 
1990-től Kiskundorozsmának ket-
tő önkormányzati képviselő körze-
te (Szeged 16-17-es) és minimális 
hatáskörrel rendelkező 13 fős Rész-
önkormányzati Testülete van. A la-
kosság létszáma körülbelül 10600 
fő a subasai, sziksóstói és öreghegyi 
üdülőkörzetben lakókkal együtt.

Meghatározó értékek
Dorozsma legfőbb nevezetességei: 

a szélmalom, a kocsigyártás, a ko-
vácsok és a sziksó. A sziksóstói für-
dőnek gyógyhatást tulajdonítottak, 
gyógyfürdőt, kabinokat létesítet-
tek. A sziksót összesöpörték, majd 
Szegeden eladták, gyógyhatású für-
dővíz készítésére és edények tisztí-
tására használták.

Sajnos a Sziksósfürdő 150 évvel 
ezelőtt jól kihasznált gyógyfürdő 
jellege nem működik. A nagyme-

dence hideg vizes, csak a gyermek-
medencében van meleg víz, ahol ez 
évben kettő gyermek csúszdát he-
lyeztek üzembe. Sajnos nem sike-
rült eddig a fürdő korszerűsítésé-
hez befektetőt találni.

Az emberek megélhetését egy-
koron a mezőgazdaság, állattartás 
és kubikos tevékenység biztosítot-
ta. A textilipar alapjait a Szrtiha 
Kálmán által létrehozott Kunsági 
Szővőüzem elődje teremtette meg. 
Később jelentős számú munkást 
foglalkoztatott a Nagymihály Gás-
pár által működtetett textilgyár.

Itt működik az ország második 
legnagyobb nagybani zöldség-gyü-
mölcs piaca, amely jól szolgálja a la-
kosság és Szeged városának is friss, 
és viszonylag olcsó termékekkel 
való ellátását.

Dorozsma nevezetessége a Szél-
malom, amely többszöri felújítás 
után működőképes állapotban van, 
a Petőfi Sándor Művelődési Ház 
működtetésében, mint turisztikai 
látványosság látogatható, Vas Jó-
zsef szélmolnár szakszerűen be-
mutatja.

Civil kurázsi
Egy bölcsőde, négy óvoda, ket-

tő általános iskola és egy középis-
kola működik Kiskundorozsmán. 
Ezen intézmények mellett alapítvá-
nyok működnek többlet anyagi for-
rások előteremtésére, és gyűjtése-
ket, bálokat, rendezvényeket szer-
veznek. A civil társadalom építése, 
civil kontrol és civil kurázsi jegyé-
ben működik a Kiskundorozsmáért 
Alapítvány, a Kiskundorzsmai Ön-
védelmi Csoport (Polgárőrség), a 
Lokálpatrióta Egyesület és a Tűz-
oltó Egyesület.

Külön említést érdemel a Dorozs-
mai Napló Baráti Kör Egyesület, 
amely 1990-es alapítása óta kisebb 
magszakításokkal jelenteti meg a 
Dorozsmai Napló című újságot. 
A közéleti-kulturális havilap tár-
sadalmi munkában készül. Min-
den hónapban a postai kézbesítők 
útján ingyen jut el minden dorozs-
mai lakoshoz. Az újság független, 
tájékoztat Dorozsma közéleti, kul-
turális és közérdeklődésre számot 
tartó eseményeiről.

A Dorozsmai Napló Baráti 
Kör Egyesület könyveket is kiad. 
Kanyó Ferenc Kiskundorozsma 
halottai a második világhá-
borúban című könyve mellett  

Ha Kiskundorozsma nevét halljuk, híres szélmalma és a sziksós-
tó biztosan mindenkinek eszébe jut. Az 1973. óta Szegedhez tar-
tozó városrész lakói büszkék hagyományaikra és értékeikre, me-
lyekből most a Térségi Tükörben is bemutatunk néhányat. Mind-
ezt annak reményében, hogy aki még nem látogatott el oda, ha-
marosan megteszi, hogy személyesen is megtapasztalja az ott 
élők vendégszeretetét.
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Felpétzi Győry Jenő Dorozsma 
régi életéről című munkáját jelen-
tette már meg. Ezek mellett ki-
adott telefonkönyvet és a Dorozs-
mai Napló 10 éves jubileumi válo-
gatását is.

Kiskundorozsma kommuni-
kációs infrastruktúrájának meg-
határozó eleme az 1992-ben ala-
pított Szélmalom Kábeltévé Szö-
vetkezet, amelynek töretlen fej-
lődését jól szemlélteti az a tény, 
hogy Kiskundorozsma mellett 
Bordány, Zsombó, Forráskút, 
Csólyospályos, Szatymaz községek-
ben és Sándorfalva városában nyújt 
kábeltévés és internetes szolgáltatá-
sokat. Helyi csatornáján havi rend-
szerességgel tájékoztatást ad a helyi 
közélet eseményeiről. Dorozsmán 
emellett a Homokhát TV adása is 
látható, így az egész Homokháti 
Kistérség életébe bekapcsolódhat-
nak a nézők.

A Petőfi Sándor Művelődési Ház 
korábban Révész Ferenc Andrásné, 
2008 óta Hajdú Géza vezetésével 
szolgálja a dorozsmaiak kulturális 
és szórakozási igényeinek kielégíté-
sét. Otthona kettő nyugdíjas klub-
nak és szakköröknek, kiállítások-
nak, különféle rendezvényeknek.

További emlékművek: I. Világ-
háborús emlékszobor (a dísztéren), 
II. Világháborús Emlékszobor (a 
templomkertben). Számos régi épí-
tésű, máig fennmaradt családi há-
zakkal is büszkélkedhet Dorozsma, 
melyek színesítik a városrészt.

Pezsgő dorozsmai hitélet
Hitéleti szempontból az emberek 

többsége római katolikus és refor-
mátus vallású. Dorozsma jelenlegi 

plébánosa Mádi György kanonok, 
aki 25 éve Dorozsma plébánosa és 
2009. november 30-án ünnepli 50 
éves papi jubileumát. Működése 
alatt került a templom teljes felújí-
tásra: belső díszítő festése, külső 
festés, padok felújítása, villany fű-
tése, ablakok cseréje, szentély pa-
dozatának átépítése, templom kül-
ső megvilágítása, valamint a közös-
ségi épület átépítése, a plébánia te-
tejének cseréje. Mádi György plé-
bános munkáját Ilyés Zsolt káplán 
segíti, aki termetes lendületével fá-
radozik a hitélet megújításán a fia-
talokkal való törődésével.

A katolikus egyházközségben 
pezsgő hitélet folyik, működik egy 
Katolikus Kör is, akik évente há-
romszáz fős farsangi bált szervez-
nek, ahol a község apraja-nagyja je-
len van, kulturális műsor és svéd-
asztalos vacsora mellett jól szóra-
kozik.

Folyamatban van a 205 éves ba-
zilika méretű templom palatetőze-
tének lecserélése, mely a püspöki 
hivatal anyagi segítségével valósul 
meg augusztusig.

Dorozsma büszkeségei
Hírességeink, akikre felnézünk: 

Orczy István, a Német Lovagrend 
adminisztrátora, aki Dorozsmát 
1719-ben újratelepítette.

Jerney János történettudós, 
Dorozsma szülötte, az ősmagyar-
ság történetének és hazájának ne-
ves kutatója, aki 38 éves korában 
a Magyar Tudományos Akadémia 
tagja volt.

Dianovszky János, 1770-től plé-
bános, templomépítő, aki a temp-
lom 1804-es felépítése után 1805. 

február 9-én hunyt el, és a temp-
lom előtti feszület mellett van el-
temetve.

Sztriha Kálmán kanonok, plébá-
nos, Dorozsma történetének írója 
1918. április 29-i megválasztásától 
40 éven át volt Dorozsma plébáno-
sa. Emléktábla őrzi emlékét a plé-
bánia falán. Kiskundorozsma kép-
viselőtestülete felkérésére aprólékos 
levéltári kutató munkával elkészí-
tette a Kiskundorozsma története 
című munkáját.

Felpétzi Győry Jenő, a községi 
képviselőtestület tagja, újságíró-
ként felkérésre Sztriha Kálmánnal 
párhuzamosan megírta Dorozsma 
régi életéről című könyvét a népraj-
zi adatok és népszokásokról. Sírja a 
Dorozsmai temető főbejárata mel-
lett található.

Wagner Viktória szociális nő-
vér, sokak szerint a magyarorszá-
gi Teréza anya. Az ötvenes évektől 
1994. decemberében bekövetkezett 
haláláig Dorozsmán élt, és védőnő-
ként dolgozott. Szentéletű, kariz-
matikus egyéniség volt. Nagy sze-
retettel gondozta a dorozsmai cigá-
nyokat, segítette szellemi, testi épü-

lésüket. Ajtaja éjjel-nappal nyitva 
volt, bárki, bármikor felkereshet-
te, lelki bajokra nyújtott segítséget. 
A magyar származású Csil-
la Freifrau von Boeselager bá-
rónő, a Máltai Szeretetszolgá-
lat Nagyasszonya, aki a rendszer-
váltás idején Kozma Imre atyával 
nagy tételekben hozták Német-
országból a kórházi berendezése-
ket és segélyeket, súlyos, dagana-
tos betegségben szenvedett, amikor 
Kiskundorozsmán felkereste Wag-
ner Viktória nénit, aki a bárónő al-
vászavarának feloldására a párná-
jára keresztet rajzolt és elbocsátot-
ta. Visszajelzés alapján az álmat-
lanság elmúlt, később Csilla báró-
nő elhunyt. Wagner Viktória nő-
vér emlékét Dorozsma kegyelettel 
megőrizte, a plébánia falán emlé-
két tábla őrzi.

Aki Kiskundorozsmáról töb-
bet szeretne megtudni, keres-
se fel internetes honlapunkat a 
www.kiskundorozsma.hu címen.

Kedves Térségi Tükör Olvasók! 
Viszontlátásra Kiskundorozsmán!

Tímár Lajos
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Díjátadás és színes programkavalkád

Dorozsma legszebb 3 napos ünnepe

A Dorozsmai Napok megnyitóján 
a „Kiskundorozsmáért Emlékér-
met” és elismerő oklevelet Farkas 
Dezsőné kapta közéleti és az egy-
házközségben végzett hitéleti, vala-
mint kántori munkájáért. A „ME-
CÉNÁS díjat” a Kiskundorozsmai 
Önvédelmi Csoport (Polgárőrség) 
kapta a közbiztonság terén kifejtett 
munkájuk elismeréseként.

A fa lunapok befeje zé se-

ként június 26-án, vasárnap a 
Kiskundorozsmai Római Katoli-
kus templomban Ilyés Zsolt káp-
lán a templom védőszentjének Ke-
resztelő Szent János tiszteletére mu-
tatta be a búcsúi szentmisét, mely 
körmenettel zárult. A szentmise ke-
retében a jubiláló 5-60 évvel ez-
előtt házasságot kötött párokat is 
köszöntötték. Ennek keretében 28 
házaspár állt ismét az oltár elé és 
fogadalmat tettek házastársukhoz 
való hűségükre és áldásban része-
sültek. Isten különös kegyelméből 
állt az oltár előtt 60. házassági év-
fordulójuk alkalmából Szűcs Ist-
ván és felesége Marka Néni. Ez-
úton is gratulálunk nekik Istenhez 
való hitükhöz és egymáshoz való 
hűségükhöz, kitartásukhoz!

Korábban pápai áldást közvetítő 
oklevélben részesült Mádi György 
kanonok plébános, aki több mint 
25 éve szolgál Dorozsmán, és ez 
évben ünnepli 50 éves papi jubi-
leumát. Ilyen okleveleket a búcsúi 

szentmise keretében is átadtak. Az 
egyházközségben végzett több év-
tizedes szolgálatáért Őszentsége 
XVI. Benedek Pápa Apostoli Ál-
dására vonatkozó oklevelet kapott: 

Bálint István világi elnök, Farkas 
Dezsőné Irénke kántori, Tapodi 
Endréné Rózsika a karitász, Don-
ga Károly volt sekrestyés és Petrov 
András asztalos mester.        T. L.

Kiskundorozsma a XI. Fa-
lunapokat rendezte meg 
színes, három napos 
programmal. Ennek kere-
tében – a hagyományok-
hoz híven – a kiemelke-
dő közéleti és társadalmi 
munka elismeréseként 
átadták a Dorozsmáért 
Emlékérmet. A közélet, 
sport és civil élet anyagi 
támogatói pedig Mecé-
nás-díjban részesültek.

Összefogás és közös munka

A dorozsmaiak közbiztonságáért
„Szeged-Kiskundorozsma viszony-
lag békés és nyugodt városrész, de 
ettől függetlenül itt is történnek 
bűncselekmények, elsősorban lopá-
sok és csalások” – mondta el a Tér-
ségi Tükörnek Tímár Lajos, a 
Kiskundorozsmai Önvédelmi Cso-
port (Polgárőrség) titkára. Munká-
jukat megbecsülik a helybéliek, az 
idei falunapon Mecénás díjat ka-
pott a polgárőrség.

„Biztonságunk megteremtése érde-
kében fontos, hogy felmérjük környe-
zetünk helyzetét. Országgyűlési kép-
viselőként feladatom, hogy segítsem 
a kiskundorozsmaiakat ezen a téren 
is” – hangsúlyozta Nógrádi Zoltán, 
akihez lakossági fórumon fordultak 
többen is a közbiztonság javítása ér-
dekében. Tavaszi kiskundorozsmai 
bejárása után fel is kereste a szegedi 
kapitányságot, tolmácsolva a lako-
sok kérését, hogy ha rendőrőrs nem 
is létesülhet Dorozsmán, legalább 
több körzeti megbízott vigyázza az 
ott élők nyugalmát. 

A városrész polgárőreinek kép-
viseletében Tímár Lajos polgár-

őr lapunknak kifejtette, hogy 
szerinte 10-12 körzeti megbí-
zottra lenne szükség a telepü-
lésrész közbiztonságának fenn-
tartásához, illetve javításához. 
Tizenöt éve polgárőrség is mű-
ködik a városrészben, összesen 
39-en dolgoznak azért, hogy 
biztonságban érezzék magukat a 
helybéliek, de társadalmi mun-
kában ezt nem lehet győzni. Tí-
már Lajos azt tapasztalja, hogy 
a bűnözők kilesik, hogy mikor 
nincs éppen szolgálatban a he-
lyi polgárőrség, és akkor „állnak 
munkába”.

Zélity László, a szegedi kapi-
tányság vezetője, Nógrádi Zol-
tánhoz eljuttatott válaszában ki-
fejtette, hogy intézkedést hozott 
a Szegedi Rendőrkapitányság ille-
tékességi területére vonatkozóan. 
Növelték a közterületi létszámot, 
emellett bizonyos területeken – 
így Szeged-Kiskundorozsmán is 
– intézkedtek a 24 órás rendőri 
jelenlétről.

Varga Anna

A közbiztonság megteremtése és védelme rendkívül 
fontos minden település lakójának. Nincs ez másként 
egy városrész esetében sem, így a Kiskundorozsmán 
élők számára is fontos ez kérdés, mely ügyért Nógrádi 
Zoltán országgyűlési képviselő is fellépett. Az ott élők 
nyugalmát másfél évtizede polgárőrök is védik.
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Agnus Dei
Egy igen régi, mondhatni több év-
százados problémára találtunk egy 
megoldást melynek ötlet gazdája 
Kalmár Márton szobrászművész 
volt, és amely ötlet egy öt évvel ez-
előtti dorozsmai kulturális rendez-
vényen hangzott el. Konkrétan a 
Kőbárány dorozsmai másolatának 
elkészítéséről és annak felállításá-
ról szólt. Az ötletet tettek követték, 
az önkormányzat anyagi segítségé-
vel és Barta András szobrászművész 
vezetésével elkészítettük a kő kettes-
számú másolatát, de 2005. óta nem 

mozdult el a holtpontról e nemes 
kezdeményezés. Most úgy látszik a 
Petőfi Sándor Művelődési Ház se-
gítségével végre pontot tehetünk e 
nagyra becsült kő végső elhelyezé-
sével a rég elkezdett munka végére.

Hosszas tanakodás, keresgélés, 
a legkülönbözőbb ötletek végig-
járása a szakértők véleményének 
meghallgatása után, és mostmár 
úgy tűnik a lakosok nagy részé-
nek tetszésére, a megfelelő és mél-
tó megszentelt területen lesz elhe-
lyezve a mi Kőbárányunk.

A templomdomb támfalának 
ABC felőli keleti lépcső feljáró-
ja mellett, abból kissé kiemelked-
ve, ivókút funkcióval, a település 
mintegy újabb idegenforgalmi lát-
ványossága jelenik meg. A mosta-
ni terveket is Barta András szob-
rász készítette.

A hiánypótláson túl – merthogy 
nincs a közelben közkút –, végre, 
nagy tisztelettel odaírhatjuk szép-
emlékű helytörténet kutató Sztriha 
Kálmán kanonok úr gondolatait:

„Akár dorozsmai eredetű volt 

a kőbárány, akár nem, Szeged és 
Dorozsma lakossága közé ez több éket 
verni nem fog, hanem emlékeztetni 
fog arra, hogy a város és falu, palo-
ta és kunyhó összefogásából kell ki-
sarjadni az eljövendő szebb, magyar 
jövendőnek”. (Kiskundorozsma tör-
ténete, 1937.)

Az építéssel járó bürokratikus en-
gedélyezési eljárások még előttünk 
állnak, de bízva tervünk helyessé-
gében a dorozsmai lakosok jó szán-
dékú támogatására is számítunk.

Vass József

Ezt tető alá hozzuk!

Hogyan is kezdődött? Erről Mádi 
atyát, a templom plébánosát kér-
deztük.

„Hatalmas költségvonzata van a 
felújításnak, a megoldás kulcsa a 
Püspökség kezében volt. Az előzetes 
tervezetet benyújtottuk elbírálásra, 
jóváhagyásra, és azt is tudtuk, hogy 
önerőből képtelenek vagyunk egy ek-
kora munka költségeit finanszíroz-
ni” – mondta el Mádi atya. Ehhez a 
Püspökség áldása kellett úgy a visz-
szatérítendő hitel, mint vissza nem 
térítendő pénzbeli segítség formá-
jában. Az előzetes szakvélemények 
elkészítéséhez a Püspökség alkal-
mazásában álló mérnökök voltak 
hivatottak. „Amikor megnyugod-
hattunk a fedezet előteremtésében, 
mindjárt a hívek segítségét kértük, 
mivel a költségek viseléséhez önerő-
ből is hozzá kellett járulnunk. Mint 
a Nemzeti Színház építésénél tégla-
jegyeket, ennek mintájára, mi, a do-
rozsmai Egyházközség „palajegyeket” 
készítettünk, egy, két, öt és tízezer fo-
rint névértékben. Ezeket kinyomtat-
tuk és hirdettük ezek támogatói vá-
sárlását híveink körében”– tette hoz-
zá. Emellett tehetősebb, jószívű tá-
mogatóik közül többen, ennél még 
nagyobb pénzadománnyal is hoz-
zájárultak gondjaik enyhítéséhez. 

Kis László ácsmester nyugodt. 
Amikor a kiskunfélegyházi vállal-
kozót megkeresték, már több refe-

renciamunkát tudott felmutatni, 
úgymint városa kéttornyú nagy-
templomának, a kiskunhalasi alsó-
városi templomnak, a szentkúti pá-
los kolostornak, a tiszaalpári ben-
cés rendháznak tetőzetét. A hétta-
gú brigád augusztusi határidővel, 
mintegy 26 millió forintos költség-
vetéssel vállalta el a nagy munkát, 
bár július végére –ha a jelenlegi üte-
met tartják – szeretnének végezni. 

„Nem specifikálódunk kizárólag egy-
házi intézményekre, vállalásaink kö-
zött kisebb-nagyobb, más szerkeze-
tű és rendeltetésű építménynél levő 
munkát is elvállalunk” – nyilat-
kozott Kis László, majd folytatta: 
„A dorozsmai templom tetőzetének 
30–40 %-os pótlását is el kell vé-
gezni, a szerkezeti elemek nagyfo-
kú amortizálódása miatt. Utoljára 
1926-ban volt tetőcsere, akkor a ko-
rábbi fazsindelyt váltották erre a pa-
lára. Elsősorban a beázások miat-
ti gombásodás, de a rovarkártevők 
egyaránt nagy kárt tettek a faanyag-
ban. 6-7 méteres gerendákat kell cse-
rélnünk, na és persze a teljes lécezetet, 
a teljes porladó félben lévő palaállo-
mányt. Az új – a korábbitól eltérően 

– azbesztmentes anyagból van. 1200 
négyzetmétert, tehát 11200 darabot 
kell cserélni”.
Hogy adódnak érdekességek ilyen 
munkák során? Természetesen
„Itt is, mint más templomtetőknél 
találtunk például belövések nyoma-
it, aknaszilánkokat a régi faanyagba 
ékelődve. A háborúk során, a temp-
lomtornyok mindig elsődleges magas-
sági, így figyelőpontok voltak, ahon-
nan szemmel lehetett tartani a kör-
nyéket. Emiatt támadások is érték az 
épületet” – mondta el Kis László.

Mit kívánhat ezek után a szerkesz-
tő? Jó időt, kék eget és hogy mielőbb 
lássuk jelképünket, büszkén, meg-
újultan áll Dorozsma felett! 

Tóth György

„Régóta foglalkoztat bennünket az 1793-tól 1822-ig épí-
tett templom tetőszerkezetének rossz állapota, egyszer 
már lépni kellett. Súlyos teherként nyomta a vállamat. 
Az én koromban már egyre kevesebb az olyan nagy lép-
tékű probléma, aminek megoldására még vállalkozom, 
de ez azok közé tartozik” – nyilatkozott Mádi György.
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Vidám Családi Nap a Mátyás téren
Ismét megrendezték júniusban a már hagyományokkal bíró Vidám Családi Napot Szegeden. A rendezvény fő szerve-
zői az Alsóvárosi Ferences Plébánia, az Alsóvárosi Kultúrház és az Alsóvárosi Családsegítő Ház, mely három szervezet 
közös erővel, főállású munkatársaik, önkéntes segítők s támogatók háttérmunkája révén tudta az egész napos prog-
ramsorozatot megszervezni és lebonyolítani.

A Családi Nap délelőttjén izgal-
mas, kalandos szellemi- és ügyes-
ségi vetélkedővel várták a szerve-
zők a családokat, mely vetélkedő 
Assisi Szent Ferenc emléke előtt 
tisztelgett. A vetélkedő eredmény-
hirdetése előtt az érkezőket meg-
vendégelték ebéddel – a ferences 
testvérek és segítőik hatalmas bog-
rácsokból kínálták a gulyást.

A közösen elfogyasztott ebéd 
után, számos délutáni program 
várta a térre ellátogatókat. A szer-
vezők kézműves foglalkozásokkal, 
arcfestéssel, papírsárkány-építéssel 
és röptetéssel, falfestéssel és kü-
lönleges mozgásfejlesztő játékok-

kal várták az érdeklődő családokat. 
A gyermekek nagy kedvence a papír-
sárkány-röptetés volt, de természete-
sen a csuhé- és papírdíszek is nagyon 
nagy sikert arattak a gyermekek kö-
rében, ahogyan a mozgásfejlesztő já-
tékok is, melyeket a Szegedi Városőr-
ség biztosított a helyszínen.

A Vidám Családi Napot az Alsóvá-
rosi Ferences Plébánia templomában 
celebrált misével, majd az elcsende-
sedés utáni vigalommal, táncházzal 
zárták a szervezők.

Köszönet minden segítőnek és tá-
mogatónak, aki hozzájárult a színes 
Vidám Családi Nap létrejöttéhez!

Mihálka Mária

Minden második tervezett beruházás energetikai fejlesztés

Megvannak az idei TPEA nyertesei 

„A településeken is visszaköszön 
az, hogy a Csongrád Megyei Ön-
kormányzat 2009-re meghirdet-
te az Energia Évét” – ismertette az 
idei TPEA eredményét Sándor At-
tila, a Csongrád Megyei Közgyű-
lés alelnöke. Hozzátette: „nagyon 

lényeges az, hogy a települések is fel-
ismerték, hogy milyen pozitív követ-
kezményekkel járnak hosszú távon az 
energiával való takarékoskodást cél-
zó fejlesztések”.

Az idei Települési Pályázat Előké-
szítő Alap iránt is nagyon-nagy volt 

az érdeklődés, a csökkentett ösz-
szegű keret miatt azonban 16 be-
advány támogatására van lehető-
ség. Ezek közül 8 céloz meg ener-
getikai fejlesztést. Az ilyen jellegű 
pályázatok mindegyikét támogat-
ja a megye.

A nyertes pályázók közül kiemel-
te Sándor Attila alelnök például 
Ópusztaszert, ahol termálvízzel 
fűtenék a közintézményeket – itt 
egy előtanulmányt készítenek a 
megnyert 2,5 millió forintból egy 
KEOP-pályázathoz. Tiszaszigeten 
a közintézményekbe faelgázosító 
kazánok bekötése, és például a he-
lyi közvilágítás energiatakarékos-
sá tétele a cél – ott egy komplex 

programot dolgoznak ki erre. A tá-
mogatási összegek 720 ezer és 2,5 
millió forint között mozognak.

Sándor Attila alelnök beszélt egy 
4000 fős osztrák településről is, 
ahol az összes energiát saját ma-
guk állítják elő, sőt ma már érté-
kesítenek is belőle. Mint fogalma-
zott, ennek nagyon fontos üzenete, 
hogy a pénz helyben marad. Ezt a 
mintát szeretné a megye megismer-
tetni a Csongrád megyei települé-
sek vezetőivel is, ezért az érdeklődő 
polgármesterekkel már ki is utaz-
tak tanulmányozni az ottani rend-
szert. Hasonló tanulmányutat ősz-
re terveznek újra.

Papp Nóra

Megszületett a döntés az idei Települési Pályázat Előké-
szítési Alapról. A korábbi két évben elkülönített 50-50 
millió forint helyett a gazdasági nehézségek miatt eb-
ben az évben egyelőre 33 millió forintot tud erre fordíta-
ni a Csongrád Megyei Önkormányzat. A pályázatra most 
is túljelentkezés volt, a nyertesek fele energetikai fej-
lesztésben gondolkodik – jelentette be Sándor Attila, a 
Csongrád Megyei Közgyűlés alelnöke.

Áldás Békesség!

A Szeged-Honvéd téri Református Egyházközség szeretettel várja azok jelentkezését, akik Ásotthalom, 
Domaszék, Mórahalom, Pusztamérges, Röszke és Zákányszék, települések vonzáskörében szívesen vennének részt 
lakóhelyükön tartott református istentiszteleten.
Kérjük, hogy erre vonatkozó igényüket az alábbi elérhetőségek egyikén jelezzék felénk:
Postacím: Református Lelkészi Hivatal, Szeged, Kárász utca 15. 6720
Telefon/fax: (10-13 között, hétköznapokon): 06 62/426-902
e-mail: kereskenyi@hotmail.com

Tisztelettel és szeretettel:
A Szeged-Honvéd téri Református Egyházközség 

Presbitériuma és lelkipásztorai
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Küldetéstudat évezredek távlatából

A Szent Antal Napokat hagyo-
mányteremtő céllal tavaly rendez-
ték meg először Röszkén. A kilenc 
napos programon az egyház ez évi 
irányadó üzenetét alapul véve Szent 
Pál eszmeiségét állították közép-
pontba. „Bízunk benne, hogy az egy-
házi kulturális hét élményt tud jelen-
teni ebben a témában is”– mondta a 
Térségi Tükörnek az esemény egyik 
szervezője, Liszkai Tamás röszkei 
plébános. A rendezvény kezdetén 

a Felrázás nevű családi nap kereté-
ben a résztvevők Szent Pál apostol 
személyiségét és teológiáját ismer-
hették meg beszélgetések és film-
vetítés formájában. A programok 
között említhetjük Harmath Klá-
ra festőművész kiállításának meg-
nyitóját, valamint a Barát Sándor 
röszkei kántor emlékére tartott or-
gonahangversenyt, amelyen Csa-
nádi László működött közre.

Az egyházi rendezvény egyik ér-
dekessége volt a plébánia Karitász 
Csoportjának szervezésében meg-
rendezett „Szent Antal Kenye-
re” szertartás. Az Olaszország-
ban több száz éves hagyomány-
nyal rendelkező ceremónia lénye-
ge, hogy a szegény sorsú embere-
ket megsegítők egy kenyérdarabot 
kapnak tetteikért hálaajándékul. 
A Szent Pál-i küldetéstudat meg-
jelenik a másokért vagy önma-
gunkért felvállalt zarándokuta-
kon való részvételben. Erről Joó 

Imre nyugalmazott kutatóorvos 
tartott diavetítéses előadást, aki 
egyébként 66 éves korában in-
dult el a spanyolországi Santia-
go de Compostellába, Szent Ja-
kab apostol sírjához. „A Camino 
akkor kezdődik, amikor az út véget 
ér” – idézte a zarándoklat egyik 
jelmondatává vált mondást, majd 
hozzátette, hogy az emberek nagy 
része többször elsírja magát a lé-

pések imája közben egy-egy lelki 
felismerés nyomán. Az idei Szent 
Antal Napokat záró búcsúi szent-
misén Bende Sándornénak adták 
át a Páduai Szent Antal emlékér-
met az Egyházközség érdekében 
végzett munkájáért, valamint be-
mutatták a „Páduai Szent Antal 
Szent Pál ünnepén mondott pré-
dikációja” című könyvet.

Szabó Kati

Felavatták a pedagógusok oszlopát Ásotthalmon
Az ásotthalmi iskola egykori és jelenlegi tanárai tiszteletére avatták fel a pedagógusok oszlopát az intézmény udvarán 
nemrégiben. Az ünnepélyes átadón jelen volt Petró Ferenc polgármester is, aki elismerését fejezte ki a helyi iskolában 
tevékenykedő oktatói gárdának. A rendezvényen mondott köszöntőjében Hadfiné Böjthe Gabriella az ismeretátadás 
mellett a nevelői munka jelentősségét hangsúlyozta.

Az ünnepség Kányádi Sándor: Ki-
csi legény, nagy tarisznya című ver-
sével indult, amelyet Petró Ferenc 
ásotthalmi polgármester köszöntője 
követett. A település vezető elmond-
ta, hogy van mit köszönni ezen a na-
pon, hiszen a pedagógusok egy kü-
lönösen tiszteletreméltó hivatás mel-
lett döntenek, amikor a tanításnak 
szentelik életüket. Ők ugyanis a pá-
lyaválasztáskor amellett kötelezik el 
magukat, hogy egy népességcsopor-
tot tisztességre és becsületre nevelje-
nek aközben, hogy átadják számuk-
ra a különböző tudományterületek 
ismeretanyagát. A polgármester kö-
szöntőjében arra emlékezett, hogy 
már kisdiákként is milyen hálás volt 
tanárainak, mert tudta, hogy a szü-
lői nevelés mellett tőlük kapja a tu-
dást, a mosolyt, és a szeretetet. Mi-
után Petró Ferenc a tanárok áldoza-
tos munkáját a bibliai Magvető pél-
dázatával vonta párhuzamba, a tele-
pülés vezetője a gyermekek, a szülők 
és az önkormányzat nevében meg-
köszönte az ásotthalmi pedagógu-
sok munkáját. A meghitt hangulatú 

ünnepségen Hadfiné Böjthe Gabri-
ella az ásotthalmi Kiss Ferenc Álta-
lános Iskola és Alapfokú Művészet-
oktatási Intézmény igazgatója az is-
kolai nevelés és kultúraközvetítés je-
lentősségéről beszélt. Mint elmond-
ta, az intézménybe kerülő csemeték 
személyisége a családi háttér mel-
lett nagymértékben az iskolai kör-
nyezet hatására alakul ki. Ezért van 
nagy hatással életükre az a peda-
gógus, aki megfelelő bölcsességgel 
segíti őket a szárnybontogatásban. 
„Aki egyszer megérezte az adni, át-
adni tudás örömét, örökre pedagógus 
marad. Legendává válhat egy olyan 
tanár, akinek példaértékű személyi-
ségét megőrzi a diákok emlékezete” 
– mondta Hadfiné Böjthe Gabri-
ella. Azt, hogy Ásotthalmon meny-
nyire megbecsülik a tanárokat, az 
is jelzi, hogy a helyi pedagógustár-
sadalom három díszpolgári címmel 
és 13 emlékplakettel büszkélkedhet. 
Az ásotthalmi pedagógusok tisztele-
tére emelt oszlopon pedig mindazok 
neve olvasható, akik évekig tanítot-
tak az iskolában. Szabó Kati

A Szent Pál Emlékév üze-
netét hordozta a röszkei 
Szent Antal Napok idei 
programsorozata. A he-
lyi plébánia szervezésé-
ben tartott kulturális hé-
ten, színvonalas progra-
mokon, évezredek távla-
tából elemezték a Szent 
Antal és Szent Pál-féle 
küldetéstudatot.
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Idén is Falunapot és Répafeszti-
vált rendez Domaszék. A három 
napos rendezvénysorozat július 
17-én pénteken kezdődik. Sok szí-
nes program várja az érdeklődő-
ket, többek között traktorbemuta-
tó, zöldség és gyümölcs kiállítás, a 
Streetfighters Fanatic motorépítők 

bemutatója, állatszépségverseny, a 
Domaszéki Művészeti Iskola pro-
dukciói, a Domaszéki Vegyes- kó-
rus fellépése, divatbemutató és has-
táncprodukció szórakoztatja majd 
a látogatókat.

Július 18-án, szombaton répaéte-
lek kóstolása és megtekintése lesz a 

Polgármesteri Hivatalban. Ugyan-
ezen a napon 11 és 16 óra között az 
iskola épületében véradásra van le-
hetőség. Az esti sztárvendég Ma-
rót Viki és a Nova Kultúrzenekar 
lesz. Fellépésük után 22 órától pe-
dig tűzijátékban gyönyörködhet-
nek az érdeklődők.

A falunap keretében július 19-én, 
vasárnap 11 órától szentmisét tarta-
nak a Zöldfás templomban.

Részletes program júliustól meg-
tekinthető a www.domaszek.hu 
honlapon. Mindenkit szeretettel 
vár Domaszék!

Dóczi Anikó

Szeretettel vár Domaszék!

Pusztamérgesi lánglovagok diadala

1930. óta jegyez Pusztamérges ön-
kéntes szerveződésű tűzoltó csapa-
tot. A Szent Flórián nevét viselő 
egyesület az évek során jó mun-
kakapcsolatot alakított ki a hiva-
tásos (Szeged és Kiskunhalas) és 
köztestületi (Ruzsa) tűzoltósággal; 

a környező települések egyesületei-
vel úgyszintén.

A lakossággal és a helyi civil szer-
vezetekkel folyamatosan tartják a 
kapcsolatot; ismerik és elismerik 
munkájukat. Igyekeznek a lakos-
ságot is ráhangolni a tűzvédelem-
re. Bekapcsolódnak a községi ren-
dezvényekbe, ahol – esetenként a 
Polgárőrséggel közösen – a hely-
színt biztosítják. Több alkalom-
mal pedig látványos tűzvédelmi 
bemutató keretében adnak ízelí-
tőt tudásukból.

Fontos feladatuknak tartják az 
ifjúság tűzvédelemre való nevelé-
sét. Ennek érdekében megalakí-
tották az egyesület 14-17 éves tag-
jaiból álló csapatát, így készítve fel 
őket az „éles” helyzetekre, beavat-
kozásokra. Munkájukhoz a szom-
széd település (Ruzsa) diák tűz-
oltói és vezetői nyújtanak hatha-
tós segítséget. Csapatukat az or-
szág legjobb ifjúsági csapatai kö-
zött jegyzik. Külhoni kapcsolato-
kat is építenek: román (Zsombo-

lya) és szerb (Kishegyes) egyesüle-
tekkel látogatják egymás rendez-
vényeit, versenyeit.

A versenyeken is szép ered-
ményeket tudhat magáénak a 
pusztamérgesi raj. 2007-ben a 
Balástyán rendezett versenyen 
a legjobb önkéntes tűzoltócsa-
pat voltak, tavaly az üllési verse-

nyen gépjárműről olyan rövid idő 
alatt szereltek, ami a hivatásos ál-
lománynak is becsületére vált vol-
na. Idén ismét a dobogó legfelső 
fokán állt a csapat.

A köszönet: egyre több serleg a 
vitrinben, sok oklevél, kevés sziré-
názás. Tűzoltónak így jó dolgozni!

Csala István

Ritkán nyílik ki a nagy 
barna ajtó; jobb az úgy 
mindenkinek. Tűzoltóko-
csi van mögötte. Havon-
ta egyszer viszont – ha 
gyűlést tart az egyesü-
let – mindig megjárat-
ják a kora ellenére kifo-
gástalan állapotban lévő 
Magirus-t, amire „éles 
helyzetben” idén sze-
rencsére nem volt sok-
szor szükség. „Addig jó, 
amíg versenyekre töb-
bet járunk vele, mint tü-
zet oltani” – így tartják a 
tagok.

Arany Deák Díj a legjobbaknak

A kitüntetésből évente tizenket-
tő adományozható, és egy intéz-
ményből évente kategóriánként 
egy diák kaphatja meg. Az Arany 
Deák Díjat idén 8 megyei fenntar-
tású oktatási intézményben adták 
át. Az ebben az évben odaítélt 10 
elismerésből nyolcat közép- és ket-
tőt alapfokú oktatásban részt vevő 
diákok kaptak meg.

A díjazottak:
Sághy Mihály Szakképző Iskola, 
Középiskola és Kollégium - Kása 
Tamás. Batsányi János Gimnázium 
és Szakközépiskola és Kollégium - 
Újvári Péter. József Attila Gimná-
zium - Apjok Vivien.  Horváth Mi-
hály Gimnázium és Szakképző Is-
kola - Szemerédi Máté András és 
Imre Ádám. Bedő Albert Középis-

kola Erdészeti Szakiskola és Kollé-
gium - Szunyi András.
Kozmutza Flóra Óvoda, Általános 
Iskola, Szakiskola, Diákotthon és 
Gyermekotthon - Suba Endre.
Klúg Péter Óvoda, Általános Is-
kola, Alapfokú Művészetoktatási 
Intézmény, Szakiskola, Diákott-
hon és Egységes Gyógypedagógi-
ai Módszertani Intézmény - Vass 
Gábor. Pápay Endre Óvoda, Álta-
lános Iskola Alapfokú Művészet-
oktatási Intézmény és Szakiskola, 
Diákotthon, Gyermekotthon, és 
Egységes Gyógypedagógiai Mód-
szertani Intézmény - Békési Vivi-
en és Kisalaki Andrea. A Batsányi 
János Gimnáziumban tartotta hi-

vatalos megyei tanévzáró ünnepsé-
gén a Csongrádi Oktatási Központ 
tehetséges végzős diákja, Jámbori 
Attila az megkapta repülőjegyét, 
amellyel Toledóba utazik. „A kitar-
tó, kemény munka előbb-utóbb meg-
hozza gyümölcsét, ha pedig ehhez egy 
kis szerencse is párosul teljes lesz a si-
ker” – ezekkel a szavakkal gratulált 
Jámbori Attilának eredményeihez  
Magyar Anna. 

Jámbori Attila Ohio Államban, 
a Toledói Egyetem Fizika és Aszt-
ronómia Fakultásán folytat majd 
tanulmányokat és a tervek szerint 
részt vesz nanotechnológiai kuta-
tásban is.

Papp Nóra

Idén határozott a Csongrád Megyei Közgyűlés az Arany 
Deák Díj megalapításáról. Ebben az elismerésben olyan, 
a megyében élő és megyei fenntartású alap- vagy közép-
fokú, illetve speciális oktatási intézményekben tanuló diá-
kok részesülhetnek, akik tanulmányi, kulturális, sport vagy 
közösségi élet terén kiemelkedő eredményeket értek el.
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Ünnepélyes szerződésátadás Üllésen

A pályázatokat a közelmúltban bí-
rálták el, és a három dél-alföldi me-
gyéből – Csongrád, Bács-Kiskun, 
Békés – 42 sikeres pályázat szüle-
tett, amely között a mi pályázatun-
kat kedvezően bírálták el.

A sikeres pályázati munkát a tá-
mogatási szerződés megkötése kö-
vette. Ennek adott ünnepélyes ke-
retet az a rendezvény, amelyre jú-
nius 18-án a nyertes projekt szín-
helyén, a Déryné Kulturális Köz-
pont udvarán és nagytermében ke-

rült sor nagy érdeklődés mellett.
A VÁTI Kht. –a DAOP pályázatok 

lebonyolításában közreműködő szer-
vezet – Üllést jelölte ki a projektindí-
tó konferencia helyszínéül. A rendez-
vényre a nyertes települések 42 pol-
gármestere és jegyzője kapott meghí-
vást Üllés Község Önkormányzata és 
a VÁTI Kht. igazgatósága nevében. 
A rendezvényen köszöntőt mondott 
és a támogatási szerződéseket átadta 
a Dél-alföldi Regionális Fejlesztési 
Tanács elnöke dr. Kozma József, és 

Polgár Tibor, a VÁTI Kht. Fejlesz-
tési Programok Üzletág ügyvezető 
igazgatója. 

Az ünnepélyes átadó után a jelen-

lévőket állófogadás várta a Déryné 
Kulturális Központ nagytermében.

Nagy Attila Gyula
polgármester

Még 2008-ban a Dél-alföldi Operatív Program keretében 
pályázati kiírás jelent meg a szociális szolgáltatásfejlesz-
tés és közösségi tér kialakítására. Üllés Önkormányzata 
első körben beadta projektötletét, amelyben a Déryné 
Kulturális Központ felújítását tűzte ki célul.

Kihívás napi sportcsarnok avató 

A zákányszéki sportcsarnokban 
mozgalmas az élet, egymást vált-
ják a különböző sport-és szabad-
idős rendezvények. Az intézmény 
nemcsak a zákányszékieknek nyújt 
kikapcsolódási lehetőséget, ha-
nem a térségből érkezők számá-
ra is. „A növekvő számú és sokszí-
nű programok miatt egyre inkább 
indokolttá vált az épület kibővíté-
se” – nyilatkozta a Térségi Tükör-
nek Matuszka Antal zákányszéki 
polgármester. A felújítás és bőví-
tés keretében kialakítottak egy 100 
négyzetméter alapterületű szertár-
helyiséget a sporteszközök és felsze-
relések praktikus tárolására. A par-
ketta speciális csúszásgátló lakkré-
teget kapott, valamint újrafestet-

ték a nyílászárókat és a játszófelü-
leteket jelző vonalakat. Mindemel-
lett a csarnok elektromos hálóza-
tát leválasztották az iskoláéról, így 
az már nem terheli tovább az okta-
tási intézmény informatikai rend-
szerét. „Alig vártuk, hogy a megújult 
pályán játszhassunk, és bizony elcso-
dálkoztunk, hogy milyen szép lett itt 
minden” – mondta a zákányszéki 
Tandari István.

A felújított sportcsarnokot az idei 
Kihívás napi focitornával egybe-

kötve adták át. A domaszéki és a 
zákányszéki önkormányzat kép-
viselőtestülete közötti futballmér-
kőzéseknek több éves hagyománya 
van már, idén pedig a Grosics Gyu-
la Katolikus Labdarúgó Akadémia 
is megtisztelte jelenlétével az ese-
ményt. Ez utóbbi csapatot Kiss-
Rigó László megyéspüspök bará-
tai alkotják, köztük említhetjük a 
nemrégiben alakult katolikus lab-
darúgó akadémia edzői stábját is. 
A megyéspüspök szerint az ilyen 

jellegű rendezvények az egészséges 
életmódra és a sportra irányítják a 
figyelmet. A bajnokságon résztve-
vők láthatóan szívvel-lélekkel ját-
szottak, mindenki igyekezett a leg-
jobb formáját hozni.

A futballtornát ezúttal a papok 
csapata nyerte, a nap végén pedig az 
esemény a játékosok körében csak 
„harmadik félidőként” emlegetett, 
barátias hangulatú beszélgetéssel és 
vacsorával zárult.

Szabó Kati

Zákányszéken a Kihívás 
napi futballtornán ad-
ták át a felújított sport-
csarnokot, a megvalósult 
munkálatoknak köszön-
hetően az épület még 
biztonságosabb és kor-
szerűbb lett. Az idei baj-
nokságon a domaszéki, 
és a zákányszéki önkor-
mányzati dolgozókból 
álló focicsapatok mellett 
a Kiss-Rigó László me-
gyéspüspök és barátai al-
kotta csapat is jelen volt.
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A Környezet és Energia Opera-
tív Program keretei között meg-
rendezett építészeti szakmai kon-
ferencia zajlott le az Energia Ta-
nácsadó Információs Központban 
Mórahalmon. A megjelent kiállítók 
és előadók számos új, az építészet-
ben, épületgépészetben hasznosít-
ható megoldást vonultattak fel. A 
konferencia elérte célját: a külön-

böző fejlesztési ágak képviselői egy-
másra találtak, új együttműködési 
lehetőségeket tártak fel. A fenntart-
ható építészeti együttműködések, a 
közös gondolkodás jelen program-
mal indult el, de folytatódni fog új 
területek bevonásával.

Kuklis Nikoletta

Sikeresen lezajlott a Környezet és 
Energia Operatív Program támo-
gatásával megrendezett Homok-
hátsági Ökofesztivál, melyen gye-
rekek és felnőttek egyaránt jól 
érezték magukat, hasznos infor-
mációkhoz jutottak. A fesztivál-

sorozat folytatása várható jövő-
re is. Köszönjük az előadóknak, 
az üllési, ásotthalmi, röszkei és 
mórahalmi diákoknak, az érdek-
lődő felnőtteknek és gyerekeknek 
a részvételt.

Kuklis Nikoletta

Fenntartható 
építészet

Ökofesztivál 
a Homokhátságon

A Művelődési Ház és Könyvár épü-
letén átalakítási és bővítési munká-
kat végeznek: a földszinti zsibon-
gó területén megépülő lépcső vezet 
majd fel a tetőtérbe, ahol a könyv-
tár és a teleház kap helyet a tetőtér 
hőszigetelése és a födém megerő-
sítése után. Az épület teljes körű 
akadálymentesítése érdekében pe-
dig liftet is beszerelnek. A földszin-
ten kialakítanak egy úgynevezett 

ifjúsági tér és információs pontot.
Az átalakítás során megvalósul 

az épület teljes körű hőszigetelé-
se is. A fűtési rendszer fejlesztését 
biobrikett és egyéb biomassza ége-
tésére is alkalmas kazán teszi tel-
jessé. Az épületgépészeti átalakítás-
sal – napkollektorok, kondenzáci-
ós kazán felszerelése, LED-es vilá-
gítás – az energiatakarékosság va-
lósítható meg. A Művelődési Ház 

és Könyvtár közösségi funkcióinak 
további bővítését szolgálja majd a 
mintegy 742 négyzetméter parko-
sított zöldterület és téli kert kiala-

kítása. A projekt lehetőséget bizto-
sít továbbá a régi eszközök, búto-
rok cseréjére is.

Kuklis Nikoletta

Művelődési ház felújítása 
és funkcióbővítése Zákányszéken

A Zákányszéki Művelődési Ház és Könyvtár mintegy 50 
millió forintos EU-s pályázati forrás segítségével meg-
újul a Dél-alföldi Regionális Operatív Program keretei 
között. A pályázatot a Homokháti Kistérség Többcélú 
Társulása készítette.
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Környezettudatosság megjelenése 
a térségi fejlesztésekben

A térség természeti erőforrásainak 
szűkülése (pl. felszín alatti vízkész-
letek), illetve a nem megfelelő mű-
szaki védelemmel ellátott hulladék-
lerakók környezetkárosító hatása 
rámutatott a múlt hulladékgazdál-
kodási gyakorlatának korlátaira és 
veszélyeire.

A lakosság egy rétege igyekszik 
saját szokásainak megváltoztatásá-
val tenni a folyamat ellen (ún. sze-
lektív hulladékgyűjtés), azonban 
hulladékbegyűjtő hálózat nélkül 
ezen egyéni kezdeményezések ku-

darcba fulladnak. Éppen ez az, ami 
számos projektjavaslat beruházása-
it társadalmi oldalról alátámasztja.

A Homokháti Kistérség Több-
célú Társulása – mint főpályázó – 
KEOP pályázatot nyújtott be a te-
lepülési szilárdhulladék-gazdálko-
dási rendszerek fejlesztését célzó ki-
írásra, melyet a Környezetvédelmi 
és Vízügyi Minisztérium Fejlesz-
tési Igazgatósága támogatásra ér-
demesnek ítélt.

Jelen projekt keretein belül az aláb-
bi projektelemek valósulnak meg: 

Házi komposztálás elterjeszté-
se, szemléletformálás, komposztá-
ló edények kiosztása igény szerint, 
feltételekkel.

Veszélyes hulladék begyűjtése: 
rendszeresen vagy időszakonként 
(veszélyes hulladék fajtától függő-
en), előre meghirdetett időben és 
módon, valamint a lakos általi be-
szállítás az átrakóhoz.

Hulladékudvar létesítése – első-
sorban veszélyes hulladékok gyűj-
tésére és átmeneti tárolására.

A konstrukció 2 fordulós eljárásban 

nyújt támogatást a települések szá-
mára. Az első forduló során elképze-
léseink kidolgozására, tervek készí-
tésére és engedélyezésre van lehető-
ségünk. Jelen pályázati fordulóban, 
projektidőszakban az alábbi, a pro-
jekt által tartalmazott, támogatha-
tó tevékenységek lezárásához közele-
dünk. A projekt célja a képződő hul-
ladék mennyiségének és veszélyessé-
gének csökkentése, a keletkező hul-
ladék minél nagyobb arányú haszno-
sítása, valamint a fogyasztás-termelés 
körforgásban tartása.   Varga Eszter

Napjainkra a társadalmi értékrendszerbe egyre mélyebben beépülő fogalommá vált a környezettudatosság. Közvetí-
tését a társadalmi értékítélet, a magatartásformák, a fogyasztási és életviteli változásokban tapasztalhatjuk, melyek 
alapvető célja, hogy környezetünkre a lehető legkisebb terheket rójuk. A környezettudatossághoz kapcsolódva az Eu-
rópai Uniós és hazai fejlesztési politikákban is egyre hangsúlyosabb szerepet kap a fenntarthatóság biztosítása.

Faluünnep a spárga hazájában

Öttömösön a spárgatermesztés 
mintegy fél évszázadra tekint visz-
sza, a településen élők közül sokan 
foglalkoznak ezzel, főként jövede-
lem kiegészítésként. A spárgaszezon 
végének megünneplését célzó prog-
ramon a termelők szakmai tapaszta-
latcserére gyűlhettek össze, a helyi és 
a térségből érkező vendégek pedig 
családias légkörben szórakozhattak. 
A fesztivál megszervezésében tükrö-
ződött az öttömösieket jellemző kö-
zösségi összetartás, és az a törekvés, 
hogy szeretnék megmutatni a nyil-
vánosságnak az általuk hordozott 
értékeket és lehetőségeket.

A rendezvényen előadás hangzott 
el a korszerű spárgatermesztés és a 
piac összefüggéseiről, valamint a 
táperő- és tápanyag utánpótlásról. 
Az érdeklők spárga ültetvényeket 
tekinthettek meg, emellett bemu-
tattak egy speciális spárgaválogató 
gépet is, amely elsősorban a zöld 

spárga válogatására alkalmas.
A második napon Bata Ferenc 

öttömösi polgármester köszönetét 
fejezte ki a szervezésben közremű-
ködőknek, akik áldozatos munká-
jukkal lehetővé tették, hogy a te-
lepülésre e napon látogatók mara-
dandó élményben részesüljenek. Az 
öttömösi lakosok, termelők és civil 
szervezetek képviselői összehangolt 
munkát végeztek a rendezvény sike-
re érdekében. Bata Ferenc a Térségi 
Tükörnek elmondta, hogy összesen 
húsz helybéli asszony szorgos mun-
kája kellett ahhoz, hogy a minden 
évben nagy közérdeklődésre számot 
tartó spárgaételek kóstolójára a fel-
kínált fogások elkészüljenek.

A rendezvényen kitüntetésekkel 
ismerték el azok munkáját, akik so-
kat tettek a település fejlődése érde-
kében. Díszpolgári oklevelet ado-
mányoztak az Öttömösön negyven 
éve háziorvosként tevékenykedő 
Hegedűs Bite Ferenc Zoltánnak. 
Öttömös Községért díjat kapott az 
általános iskola életében meghatá-
rozó szerepet játszó nyugdíjas pe-
dagógus, Sári József, és Furka Zol-
tán körzeti megbízott a település 
közbiztonságáért végzett munká-
jáért, valamint a helyi óvoda játék-
állományának felújításáért.

Az elmúlt hat évben jelentős gaszt-
ronómiai megmérettetéssé nőtte 

ki magát a spárgaételek versenye, 
amely nagy szerepet játszik abban, 
hogy az öttömösi spárgát, és egyál-
talán a szóban forgó növény kony-
hai felhasználási módjait országszer-
te megismerjék. „A versenyhez kap-
csolódva minden évben megjelentett-
jük az előző verseny étkeinek recept-
jét, és nem elhanyagolható, hogy ezek 
egytől egyig a helyi asszonyok specia-
litásai” – hangsúlyozta Németh Jó-
zsef, a zsűri elnök tisztjét betöltő 
Venesz-díjas mesterszakács. „Ha-
zánkban a legtöbb spárgás ételt – nem 
meglepő módon – ezen a településen 
készítik, s az itteni háziasszonyok jel-
lemzően a sós, a töltelékes és a hú-
sos finomságokat részesítik a főzéskor 
előnyben” – fogalmazott. A rendez-
vényen jelen volt Öttömös testvér-

települése, Csíkkozmás képvisele-
tében Bodó Dávid polgármester is, 
aki elmondta, hogy mindig erőt me-
rítenek saját identitásuk és hagyo-
mányaik továbbéltetéséhez egy-egy 
itteni látogatás alkalmával. A szín-
padi műsorok sorában igazi külön-
legességnek számított az öttömösi 
kötődésű Magyar László Afrika-ku-
tató tiszteletére dobkísérettel előa-
dott autentikus dalcsokor. Emléke-
zetes műsort mutatott be továbbá a 
Nagy Imre Erik vezetésével műkö-
dő digitális „fülharmónikusokból” 
álló szintetizátoros csoport is. Fellé-
pett továbbá az Öttömösi Női Ének-
kar és a kisénekkar, valamint a he-
lyi aikido csoport, amelynek tagjai 
szellemes bemutatóval szórakoztat-
ták a nagyérdeműt.       Szabó Kati

Azt, hogy az öttömösiek 
által termelt legfonto-
sabb növény a spárga, mi 
sem jelzi jobban, mint-
hogy a település fő ünne-
pének számító falunapot 
a spárgafesztivállal kar-
öltve rendezik meg im-
már 15 éve. 
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Strandszezon Mórahalmon

A nagy érdeklődésre való tekintet-
tel pénteken és szombaton is tovább 
tart nyitva az Erzsébet Mórahalmi 
Gyógyfürdő.  Az esti fürdőzés kü-
lönlegessége, hogy a létesítmény 
nem zárja be kapuit, majd nyitja 
meg újra éjszakára, hanem folya-
matosan várja vendégeit reggel 8 
órától egészen este 10 óráig. Rá-
adásul délután 4 óra után már ked-
vezményes jegyet válthatnak a láto-
gatók, így a felnőtt belépő 900 fo-
rintba, míg a diák és nyugdíjas jegy 
csupán 750 forintba kerül.

A 4 csillagos Erzsébet Gyógy-
fürdő a legmagasabb szakmai ka-
tegóriában, de baráti áron kínál-
ja szolgáltatásait. A számos egész-
ségpénztári kártya mellett, üdü-
lési csekkel is lehet fizetni. Egy 
belépőjeggyel a fürdő valameny-
nyi medencéje és szaunája korlát-
lanul használható, a szabadban pe-
dig számos ingyenesen használha-
tó nyugágy és fehér műanyagszék 
csábítja a vendégeket.

Aki idejön, ritkán állja meg, 
hogy ne próbálja ki a legtöbb me-

dencét. Van itt gyógy-, úszó-, csa-
ládi csúszdás-, sodrófolyosós-, hul-
lám-, gyermek-, és bébi meden-
ce. Az összesen 13 medence szinte 
mindegyike egyedi élményelem-
mel kényeztet, frissít vagy szóra-
koztat. Két strandröplabda pálya, 
rugalmas gumiszőnyeggel ellátott 
játszótér, fitness terem és számta-
lan wellness szolgáltatás szélesíti 
a kínálatot.

Érdemes megemlíteni a széleskö-
rű vendéglátást is, hiszen a pénz-
tárcánknak megfelelően választha-
tunk éttermet, grillteraszt, kávézót, 
büfét, vagy akár a strandoláshoz el-
engedhetetlen lángosost, pecsenye-

sütőt, illetve palacsintázót.
Ami pedig a korosztályokat ille-

ti, a legkisebbektől a tinédzsereken 
át az idősebbekig, a baráti társasá-
goktól a nagycsaládokig mindenki 
jól érezheti magát. Ez a fürdő iga-
zán alkalmas arra, hogy az egész 
napot itt töltsük. 

A fejlesztések természetesen to-
vább folytatódnak. Pályázati for-
rás felhasználásával a térségben 
egyedülálló fedett családbarát für-
dőszárny kivitelezésére nyújtottak 
be pályázatot. A 880 millió forint 
összköltségű projekt a kétfordu-
lós eljárás első fordulóján már át-
jutott, így jó eséllyel megvalósít-

hat a tervezett gyermekfürdő és a 
hozzá kapcsolódó szaunavilág. Az 
önkormányzat olyan fürdőszárnyat 
szeretne megvalósítani, mely a téli 
időszakban is teljes élvezeti érté-
kű kikapcsolódást nyújt a gyere-
kek, a szülők és a nagyszülők szá-
mára egyaránt.

A hosszabb időre érkező vendégek 
több mint 80 szálláshely közül vá-
laszthatnak, melyek jelentős része 
szintén üdülési csekk elfogadóhely.

A fürdőzésen kívül az idén 20 éve 
várossá válását ünneplő településen 
színes zenei, kulturális és gasztro-
nómiai rendezvényekkel várják a 
vendégeket.

A közkedvelt családi für-
dőben idén is színvona-
las rendezvények, kedve-
ző árak és hűsítő meden-
cék várják a látogatókat. 
A strandolás szerelmesei 
pénteken és szombaton 
este 10 óráig élvezhetik 
a csillagfényes fürdőzést.

Szivárvány: gyerekek kábítószer-
prevenciós programjai Mórahalmon

Az Esély Mórahalmi Szociális Magánalapítvány 2009-
ben pályázati programot hajt végre, melynek fő célja a 
drogprevenció, valamint az, hogy egyéb személyiségfejlesz-
tő módszerekkel hozzájáruljanak a gyermekek és fiatalok 
hátrányainak kompenzálásához, a droghasználat elkerü-
léséhez, illetve a negatív csoportnyomás csökkentéséhez.

A pályázat keretében júniusban a mórahalmi gyerekek 
úgynevezett élménypedagógiás kiránduláson vettek részt 
az Erdei Iskola és Zöld Közösségi Házban. A 2 napos prog-
ram játékos formában biztosított lehetőséget a prevenciós 
ismeretek elsajátítására.
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RAKOTT SPáRGA SONKáVAL
A spárgát meghámozzuk, sós-édes-savanyú vízben megfőzzük, alaposan 
lecsepegtetjük, kivajazott mélyebb sütőedénybe lerakjuk, a tetejére tör-
deljük a maradék vajat. Megszórjuk az apróra kockázott sonkával (hasz-
nálhatunk sonka helyett húst vagy akár virslit is), betakarjuk a vékony-
ra szeletelt sajttal. A tojásokat felverjük, sózzuk, borsozzuk, őrölt szere-
csendióval ízesítjük, elkeverjük a reszelt sajttal, és a rakottas tetejére önt-
jük. Végül meghintjük konyakkal, előmelegített sütőben, mérsékelt tűz-
nél aranypirosra sütjük (kb. 20 perc).

Hozzávalók:
80 dkg spárga, 1 ek. citrom-
lé, a 1 db mokkacukor vagy 
édesítőszer, 5 dkg vaj vagy 
margarin, 10 dkg főtt son-
ka egyben, 10 dkg zsíros sajt 
(ementáli, trappista, edami), 
4 tojás, 4 dkg reszelt par-
mezán sajt, 5 cl konyak, só, 
bors, szerecsendió.

A ruzsai Hétszínvirág Óvoda 2009 szeptemberében ünnepli meg az 
óvoda fennállásának 50-ik évfordulóját. Ez alkalomból két pályázat-
ra várjuk a jelentkezőket.
1. Rajzpályázat: 
Témája: Az óvodám vagy óvodai élményem 
Technika: szabadon választott. 
Méret: szabadon választott
Név, cím, elérhetőség megjelölésével várjuk a jeligés pályázatokat 
3 – 100 éves korig.
2. Történetíró pályázat: 
Témája: az óvodával kapcsolatos élmények leírása (hallott vagy 
megélt élmények)
Tartalma: 1-5 oldalszám  A/4 méretben gépelt írások

Mindkét esetben a beadási határidő: augusztus 24.

Pályázhat minden írástudó, vállalkozó kedvű ruzsai vagy Ruzsáról 
elszármazott, a településhez kötődő gyermek és felnőtt.
A pályázatok leadhatók a Hétszínvirág óvodában vagy a helyi 
Teleházban.

A legsikeresebb pályamunkák a 2009. szeptember 26-án megren-
dezésre kerülő ünnepségen megtekinthetőek és alkotóik jutalom-
ban részesülnek.

A Hétszínvirág Óvoda címe: Ruzsa, Alkotmány tér 3. 6786
Tel.: 30/336-65-38, e-mail címe: ruzsaovoda@freemail.hu

FELHÍVÁS „ Aki hallja adja át! – Ünnepeljük együtt a ruzsai óvodát!”

Recept
áSOTTHALOM
Ásotthalom Község Önkormányzata 40 millió forint támogatást 
nyert a háziorvosi rendelő korszerűsítésére, így immár egy helyen, 
akadálymentesített, korszerű környezetben kap helyet a Védőnői 
Szolgálat, a fogorvosi rendelő, valamint a háziorvosi rendelők is. 
A beruházás az Új Magyarország Fejlesztési Terv Dél-alföldi Ope-
ratív Programjának keretében valósulhat meg.

DOMASZÉK
A nyári karbantartási és takarítási szünet augusztus 1-től egészen 
31-éig tart, amikor is a domaszéki óvoda zárva tart. A 2009/2010. ne-
velési év szeptember 1-jén kezdődik. Az első szülői értekezlet idő-
pontjáról és a csoportok beosztásáról az óvoda hirdetőtábláján tá-
jékozódhatnak július hónaptól.

RÖSZKE
Július 15-éig a Röszkei Teleházban lehet nevezni a XV. alkalommal 
megrendezendő Nemzetközi Töltött-káposzta Főző Versenyre. Az 
eseményre augusztus 1-jén, a Sportpályán kerül sor, ahová az elkö-
vetkezendő két hétben folyamatosan várják a résztvevő csapatok 
és főzők jelentkezését. A részletekről Röszke község honlapján ér-
tesülhetnek az érdeklődők.

PUSZTAMÉRGES
A Pusztamérgesi Ifjúsági Szervezet idén is megrendezi 1 hetes nyári 
táborát július 20-tól 24-ig általános iskolások számára. Július 25-én 
szombaton pedig családi délutánnal, filmvetítéssel és – idén első al-
kalommal – szabadtéri bállal zárják a programsorozatot.

ÜLLÉS
Törés rekordkísérletnek lehetnek a tanúi mindazok, aki kilátogat-
nak az üllési vásártérre július 17-én és 18-án. Pénteken kispályás 
labdarúgó torna és pörköltfőző verseny is várja az érdeklődőket, 
szombat délelőtt pedig gyermek aszfalt rajzversenyre várják a ki-
sebbeket, míg a felnőtteket egészségügyi szűrésekre. Lesznek to-
vábbá kick- és thai-box mérkőzések, valamint látványos bemuta-
tók. A törés rekordkísérletet szombaton 19.30-tól tartja Temesy 
László, aki mindössze 1 perc alatt 1000 cserepet fog széttörni.

ZáKáNYSZÉK
A Classicon Művészeti Iskola növendékei, Molnár Barbara és Du-
dás Barbara a közelmúltban a Magyar Majorette Bajnokságon a ju-
nior kategóriában 3. helyezést értek el, így tovább jutottak az Eu-
rópa Bajnokságra, amelyet augusztus 28. és 30-a között rendeznek 
meg Lengyelországban.

H í r e k

Spárga ételcsodák Öttömösről

Spárgás receptkönyvünket Meleg Imréné alapgyűjtése alapján adta ki ön-
kormányzatunk 2002-ben. Azóta minden esztendőben bővítjük tartal-
mát azokkal a saját receptjeinkkel, melyek Spárgafesztiválkor a spárga-
ételek kóstolóján is megtalálhatóak. 

Spárgás receptfüzetünkben több száz olyan spárgaétel található meg, 
amelyet minden háziasszony egyszerűen tud elkészíteni.

Vargáné Dobó Jolán


